
 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

- SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile  Mario Gertoux 
 
ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE N.  591   DEL  29-03-2023 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO CON ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI BORGO A MOZZANO   CUP: J29F18000160001-  CIG: 974518905F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
A ciò autorizzato dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come da Decreto del Sindaco n. 10 del 28 

dicembre 2022 di nomina del geom. Mario Gertoux quale Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 55 del 30.12.2022 avente per oggetto:” Bilancio di previsione 
2023/2025- Approvazione”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 12.01.2023 avente ad oggetto:” Approvazione piano 
economico di gestione (PEG)- parte finanziaria”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 12 del 02.02.2023 avente ad oggetto:” piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023/2025 – approvazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
 l’art .147-bis afferente il controllo di regolarità amministrativa e contabile 
 gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 192 che, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si vuole concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Vista la deliberazione della GC n. 69 del 19/06/2018  con la quale si è approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica dei lavori in questione; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio 6 n. 877 del 17/05/2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/Esecutivo degli interventi di “MIGLIORAMENTO SISMICO CON 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI BORGO A MOZZANO” per un importo 
complessivo pari a € 1.910.389,89; 

VISTA la determinazione n. 589/2023 con la quale è stato rimodulato il QTE del progetto per 
consentire l’adeguamento dei prezzi dal quale è scaturito il seguente quadro economico:  
 per lavori       €  1.549.886,55; 
 di cui per oneri sicurezza    €       52.879,52; 
  onorari per DLL, coord. Sicurezza fase progettazione  

compresa CNP 4% ,     €     105.220,89; 
 IVA 10 % su lavori     €     160.276,61; 

incentivo Art.113 D.Lgs 50/2016 (2%)   €       32.055,32; 
per imprevisti      €       10.000,00; 
     TOTALE  €  1.910.318,89 

Considerato: 



 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

- che l’art. 37 c. 4 del Codice disciplina le gare d’appalto tramite aggregazioni e 
centralizzazioni delle committenze ed in particolare il comma 4 prevede che “se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia …. procede secondo una delle 
seguenti modalità: …. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 
qualificati”; 

- Che pertanto per la presente procedura il Comune di Borgo a Mozzano, ai sensi dell’art. 37 c. 4 dl 
D.LGs. 50/2016, si avvarrà dell’attività svolta attraverso l’Unione dei Comuni Media Valle del 
Serchio, costituita come centrale di committenza (CUC) con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 1 del 29/01/2015 cui il Comune di Borgo a Mozzano ha aderito e di cui è stata approvata la 
convenzione di disciplina del servizio; 

- che tutte le spese per la procedura di gara in questione saranno anticipate dalla centrale unica di 
committenza in applicazione della convenzione di disciplina dello svolgimento del servizio tramite 
l’Unione Media Valle del Serchio e saranno rimborsate dal Comune di Borgo a Mozzano; 

- Che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche del Comune di Borgo a 
Mozzano; 
Visto il  D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i; 

 Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 Ritenuto opportuno procedere ad effettuare un affidamento mediante procedura negoziata, 
invitando n.10 operatori economici,  svolta con modalità telematica ai sensi degli articoli 36, comma 2, 
lettera c), e 63, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, e ai sensi della disciplina derogatoria introdotta dall’art.1, 
comma 2, lettera B) del D.L. n° 76/2020, convertito dalla Legge n° 120/2020 cosi come modificato 
dall’art.51 della Legge  108/2021 tramite il sistema messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento START (Sistema Telematico d’Acquisto della Regione Toscana); 

Considerato che con l’affidamento in questione si intende perseguire il fine di “miglioramento 
sismico del plesso scolastico della frazione di Borgo a Mozzano”; 

Precisato , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.267/2000, che: 
 l’oggetto del contratto e’ la realizzazione dei lavori di “Migliormaneto sismico e 

adeguamento funzionale della scuola dell’infanzia di Borgo a Mozzano”   
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

allegato al progetto esecutivo; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando; 
 Di stabilire, data la particolare tipologia e specificità dell’intervento, di richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del codice dei contratti;   
 Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere; 
 Tenuto conto che la somma complessiva per l’affidamento dei lavori in argomento stimato in Euro 
1.763.042,51 oneri sicurezza e IVA 10 % compresa  trova copertura finanziaria nella seguente missione:  
Missione 04 Programma 01 Codice U.2.02.01.09.003 (ex  Cap. 765163 FONDI VINCOLATI) del Bilancio di 
previsione anno corrente; 
 Dato atto  che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 
n. 267 del 18 agosto 2000; 



 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

 Precisato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
 Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il Codice Identificativo gara attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa 
stazione appaltante risulta essere il seguente: 974518905F; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente trascritta; 
2. di stabilire che la contrattazione per l’affidamento dei lavori denominati “MIGLIORAMENTO 

SISMICO CON ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI BORGO A 
MOZZANO”  avverrà tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando svolta con 
modalità telematica ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera c), e 63, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ai sensi della disciplina derogatoria introdotta dall’art.1, comma 2, lettera B) del D.L. 
n° 76/2020, convertito dalla Legge n° 120/2020 cosi come modificato dall’art.51 della Legge  
108/2021 tramite il sistema messo a disposizione della centrale regionale di riferimento START 
(Sistema Telematico d’Acquisto della Regione Toscana); 

3. Di avvalersi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio 
in virtù della convenzione stipulata tra le parti, richiamata in premessa per la gestione del 
procedimento di gara, che sarà esperita in modalità telematica con ricorso al Sistema Start; 

4.  Tenuto conto che la somma complessiva per l’affidamento dei lavori in argomento stimato in Euro 
1.763.042,51 oneri sicurezza e IVA 10 % compresa  trova copertura finanziaria nella seguente 
missione:  Missione 04 Programma 01 Codice U.2.02.01.09.003 (ex  Cap. 765163 FONDI 
VINCOLATI) del Bilancio di previsione anno corrente; 

5. di dare atto che le spese di procedura di gara saranno anticipate dalla CUC e saranno rimborsate 
dal Comune di Borgo a Mozzano cosi come previsto dalla convenzione  di disciplina dello 
svolgimento del servizio  

6.  Di stabilire, data la particolare tipologia e specificità dell’intervento, di richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del codice dei contratti;   

7.  Di stabilire che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 
n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016; 

8. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 
267/2000; 

9.  Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
10.  Di trasmettere il presente atto unitamente al progetto esecutivo alla CUI costituita presso l’Unione 

dei Comuni Media Valle del Serchio; 
10.  Di pubblicare i dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013; 
11. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, ricorso al TAR entro 60 gg., oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato. entro 120 
gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 Mario Gertoux 
 



 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

 



 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano 
(www.comune.borgoamozzano.lucca.it)  
per quindici giorni consecutivi dal            
 
 
Registro di Pubblicazione n. 

 
 
 
 

 
                                         

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Stefania De Amicis 


